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PROT
ww A OCOLO
PREFEITURA MUN
BARRA DO GARCAS/MT
MENSAGEMN°_ O40  DE [0 DE maul DE 2024,
Senhor Presidente, EM REGIME DE URGENCIA FCISM“"Q%I\'W
Senhores Vereadores, ’i:‘i—fg‘“‘:___“ ]

Cumpre-me, através do presente, encaminhar a esta Augusta Casa de Leis o
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgamento Municipal do Exercicio-de 2 Aalt}ega Q,\Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias e da outras pxﬁﬁdencms ,.
Senhores Vereadorewso@m;ta abertura decredltos adtcmnal Espemal para criag@o de fichas

termos da legislagdo em v1gor
Atenciosamente, .
Barra do Garqas/MT,J 0 de MOULQ de 2024.

ADILSON et Ottt o e e St ) s
GONCALVES DE|| @3EEriaiim Aprovado por Unanimidade
MACEDO:3073403 ooz

de vereadores presentes
ADILSON GONCALVES DE MACF&Q sessao ordlna"a do

Prefeito Municipal Dia_ {2~ /| ©S &0y
E}K/th,/('k/az

e ° o Gilwg 3albi 'm;&‘?nusa

puyiliar AT 996
] ; portaria 13/1
CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 .~ gabprefbg@hotmail.com Rua Carajés, n* 522, Centro

CEP: 78.600-907 : Barra do Garcas/MT




#0. PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

PROJETODELEIN° Q040 DEJODE w0 DE 2024.
PROTOCOLO

MUN IC! AL QRRA GARGAS-
292 Livio< Fls M “Dispde sobre abertura de crédito adicional
especial no orgamento vigente para os fins que
3;’@"“’ k/(/ 2 2
FUNCIONARIQ ek

O Prefeito Municipal dc ‘Barra_do_Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DEZZMACEDO 00 uso de suas-atribuicdes legais, e nos termos do
inciso I do Art. 78° da_ Lm Grgamca do Mummplo — L.O:M, faz saber que a C mara
Municipal aprovocfc el > saﬁ na a segumte Lel Ordména Mumclpal

Ly 5
.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Mun1c1pal autorizado a abrlr Credlto Adicional
cinco reais e seiscentos e trés centavos)«aestmado a criar fichas orgamentarias no orgamento
de 2024, ao qual sera crlado Tubricas contabeis a fim de 0perac10nahzar recursos oriundos de
superavit financei do exerc101o de 2023 € Excesso de Arrecadag:ao,§ sendo alocados na
Secretaria Mu d :
programétif:‘a;_

3%@@“@&5%(:05 DE TERCE[ROS PESSOA JURIDICA
ﬁ f711002gg39§ My 0}

S =
Wa&y&

PUBLI@O w }
002 - SERVICOS PUBLICOS d

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS
URBANOS

1245 - OBRAS DE CONSTRUCAO DE CALCADAS E MEIO FIO
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.701.00000000

R$ 2.000.000,00
o) : ° =) o
CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n* 522, Centro

CEP: 78.600-907 é , Barra do Gargas/MT




’ C Mun. b. G di{co |
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© PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARGAS/MT

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS
PUBLICO

002 - SERVICOS PUBLICOS

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS
URBANOS

1245 - OBRAS DE CONSTRU(;AO DE CALCADAS E MEIO FIO
Fonte 1.500. 00000000

R$ &648 305 63

it

Art. 2° O Credlto abeﬁgno Art 1‘° cuja 1mportanc1a perfaz o valor de at¢ RS

EXERCICIO DE 2023 ;31
RECURSOS DA

451, NMWRUT%A URBAN,A%
og,ﬁ»ﬁDADE PI,A&NEJADA,E DESENVOLVIDA
1 - P ;;,GRA%WS BG-R;UMO A UMA;; N@VA HISTORIA -

W& R
““FONTEf 15
R$ 934.000.00"

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E
OBRAS

002 - SERVICOS PUBLICOS

15 - URBANISMO

451 - INFRA - ESTRUTURA URBANA

0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA

© : L =) O

CNP3J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotrnail.com Rua Carajés. n* 522, Centro
CEP: 78.600-907 , Barra do Gargas/MT




|
@ PREFEITURA MUNICIPAL S
BARRA DO GARCAS/MT

1110 - OBRAS E RESTAURACAO PERMANENTE CONVENIOS-
ESTADUAL

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAGCOES
FONTE: 1500
R$ 610.000,00

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E
OBRAS

002 - SERVICQWI‘JBL{
ANISMO

2.000. Mm ! , w o | io d 5.de arrecadagiio no
exercicio de 2024, na font «17010000000 - OUTRAS”’I‘RANS’FERENCIAS DE
CONVENIOS OU INSWMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS. Conforme
CONVENIO 0571/2024 em anexo, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso I, e §3°, da Lei
Federal n°4.320, de 17/03/1964.

Art. 5° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagdo dos
anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n° 4.363 de 2021 e sua
revisio 4.779 do (PPA), Lei n® 4.780 e sua revisdo 4.715 de 2023 (LDO) e Lei n° 4.806 de

2023 (LOA).
0 5 o , © O
CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n® 622, Centro

CEP: 78.600-907 . | Barra do Garcas/MT




EL‘[S \% |
PREFEITURA MUNICIPAL V.
BARRA DO GARGAS/MT

Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

, Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT ‘ Q de
ANOLQ de 2024.

provado por Unanimidade
de vereadores presentes
““em sessdo ordinaria do

@a 13105 Q02Y

Q{L Olll/l r‘,ﬂ a
(', L(”m C »r%’.\‘*o
C ‘ V\dm\ﬁ ;A\Q\‘JO
pot\a“a
CNP3J: 03.439.239/0001-50 | (66) 3402-2000 b tmail igs. n®
CEP: 78.600-907 - gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas. n° 522, Centro

Barra do Gargas/MT




PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEZEMBR0O/2023
RECLRSOS cu " 1.425,10 16.256.465,46
502 RECURSOS NAO VINCULADOS DA COMPENSACAO DE IMPOSTOS 90.547,68 0,00
540 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS DE IMPOSTOS 721.870,96 979.278,47
543 TRANSFERENCIAS DO FUNDEB COMPLEMENTAGAO DA UNIAO VAAR 90.199,88 0,00
550 TRANSFERENCIA DO SALARIO EDUCAGAO 894.795,37 104.880,37
551 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE) 40.651,70 36.714,10
552 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAGAO ESCOLAR (PNAE) 3.226,73 32.606,46
553 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR (PNATE) 5.280,70 6.435,06
569 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 224.958,62 0,00
571 TRANSFERENCIAS DO ESTADO REFERENTES A CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A EDUCAGAO 1.786.229,21 1.707.638,80
575 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS E INSTRUMENTOS CONGENERES VINCULADOS A EDUCAGAO 3.731.340,26 0,00
600 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENGAO AS 0,00 4.861.391,54
601 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE ESTRUTURAGAQ D 2.032.591,09 1.394,184,40
602 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENGAO DS 194.962,40 197.462,40
605 ASSISTENCIA FINANCEIRA DA UNIAO DESTINADA A COMPLEMENTAGAO AQ PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSI( 565.398,02 0,00
621 TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 2.376.567,69 6.336.974,64
659 OUTROS REQURSOS VINCULADOS A SAUDE 543.603,98 0,00
660 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS 1.539.485,51 923.343,01
661 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DOS FUNDQS ESTADUAIS DE ASSISTENCIA SOCIAL 373.732,07 1.440,29
669 OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL 2.335.519,86 720.603,72
700 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DA UNIAO 648.970,89 250.000,00
701 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS 0,00 5.505.431,01
704 TRANSFERENCIAS DA UNIAO REFERENTES A COMPENSACOES FINANCEIRAS PELA EXPLORAGAO DE RECURSOS NATURAIS 716.624,82 1.704.362,78
706 TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO 153.174,94 0,00
711 DEMAIS TRANSFERENCIAS OBRIGATORIAS NAO DECORRENTES DE REPARTIGOES DE RECEITAS 731.588,51 579.903,59
715 TRANSFERENCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC NO 195/2022 - ART. 50 AUDIOVISUAL 372.002,08 0,00
716 TRANSFERENCIAS DESTINADAS AO SETOR CULTURAL - LC N 195/2022 - ART, 8° DEMAIS SETORES DA CULTURA 150.688,27 0,00
719 TRANSFERENCIAS DA POLITICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO A CULTURA - LET N° 14.399/2022 462.867,98 0,00
750 RECURSOS DA CONTRIBUIGAO DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO - CIDE 243,73 156.459,46
751 RECURSOS DA CONTRIBUICAO PARA O CUSTEIO DO SERVICO DE ILUMINAGAO PUBLICA - COSIP 2.189.748,23 813.357,27
755 RECURSOS DE ALIENAGAO DE BENS/ATIVOS - ADMINISTRAGAO DIRETA 84.676,50 0,00
759 RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 255.793,68 628.925,25
899 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 2.371.281,14 0,00
Total das Fontes de Reasrsos 25.690.047,80 43.197.858,08

ARDCASP_Anexo_14
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G'Wemo do Emdo de Mato Grosso Cadastro do Proponente e
1A DE ESTADO DE INFRA-ESTRUTURA E Representante Legal

- CNP] / CPF: o
03.439.239/0001-50

‘ 81:&!115 Juridico:
,_ gdos & Entidadgs Munkn 3

14 - CPF:
307.340.371-04

1
11 - mrmcacie DO OUTRO mnricxpe O executor O Interveniente
22 - Nome do Outro mcipe ‘ 123 - CNP3; 24 - Esfera Administrativa: || ||
25 - Enﬁerego ' 5 ‘ ’ : 1
26 - Munlclp“fo. : ' 27 - CEP: 1128 - DDD: 29 - Telefone: 30 - Fax:
- mmc&cio Do nmszm DO OUTRO PARTICIPE ;

‘ 32 - CPF do Dirigente:
or “"”‘*“*“ "““" “ i-"“‘ ([oroner oo vovioim "

— T mm:r;




Governo do Estado de
- Mato Grosso Dados do Projeto da
SECRETARIA DE ESTADO DE Proposta proposta
INFRA-ESTRUTURA E 0571-2024
OGESTICA-SINFRA

Agéncia:
571-1 - BB - Barra do Gargas MT

6 - Periodo:

5/04/2024 a 25/04/2025 ||

1l O presente Convénio tem por objeto formalizar entendimentos entre as partes no sentido de unirem

esforgos e recursos, para Aquisicio de Cimento para Execug8o de obra de Construgdo de Passeio (calgadas)
Hino Bairros Vila $30 José e:Jardim Nova Barra Norte, nas seguintes Coordenadas: Avenida Cristal, Lat:

15°52'41.93S Long:52°19'21.630, numa quantidade de 7.651,49m2; Avenida Presidente Vargas Lat:
5953'2.57S Long: 52°18'49.500, numa quantidade de 10.566, 81m?2; Avenida Brasil Lat: 15°53'23.04S
ng:52°19'40.810, numa quantidade de 8.605,97 m? e Cemitério Lat: 15°35'52.84S Long: 52°18'30.800
{Inuma guantidade de 2.943,06 m?. Totalizando uma quantidade de 29.767,33 m2 no Municipio de Barra do ﬁ'
HGargas <MT.

11| © Municipio localizadono estado de Mato Grosso, a uma altitude média de 320 m. Sua populagiio é de
aproximadamente 60 mil habitantes e fica distante de Cuiabd 510 km. Aos pés da Serra Azul, o municipio €
r o pelo rio Araguaia e Gargas. Em especial, vale & pena visita-la durante os meses de junho, julho ¢
-3 fim de poder aproveitar as praias paradisiacas, do rio Araguaia € a Serra do Roncador, marco do
no mistico. Barra s foi fundada em 13 de junho de 1924, pelos garimpeiras AntSnio Cristino
s @ Francisco Dot nde afluéncia de pessoas foi motivada pela histéria de uma garrafa de
; atentes da guerra do Paraguai sob a Pedra S.S. Arraya . Nesta época,
encia ao municipio de Araguaiana. Foi elevada a categoria de municipio em 15 de
48, sendo o maior municipio do mundo com 285.000 KM2. Acs poucos foram sendo
municipios da regido, reduzindo a area ao tamanho atual. Hoje Barra do Garcas, com mais
antes, sendo um cidade polo universitario, pecuéric e de apoio regional do leste mato-
1 amplo desenvolvimento urbano necessita de apoio em infraestrutura no nucleo urbano.
1 de Construgdo de calcadas em vias urbanas do municipio propiciara de imediato, melhoria aos
liméveis idos, melhoria de qualidade de vida e de seguranca aos seus moradores, e um facilitador
para aqueles que utilizam as vias no municipio e que se encontram hoje sem estas obras ptblicas. Com
|icerteza ofertara aqueles que desejam investir no Municipio, opgdo para abertura de novas lojas comerciais e
€ servigos. Aos comerciantes jd instalados, dé possibilidade de ampliarem os seus neg6cios e aumentar a

,. :“_:i“"é:‘ h— et e e e e

;A DE OBRAS CIVIS DE INFRAESTRUTURA URBANA

el




2.000.000,00 '

Unid de Medida  Qtde salor Unit
un 1.00 151.880.07
un 400 439.936.91
un 100 1 :
un 1.00




Estado de Mato
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. Grosso Cronograma de




tante legal do Proponente, DECLARO, para fins de prova junto ao Governo do
‘s penas do estabelecido no Cédigo Penal Brasileiro, art. 299, que inexiste
0 Tesouro Estadual ou situacio de inadimpléncia junto a qualquer Orgdo ou
 Péblica Estadual, que impega a transferéncia de recursos na forma deste Plano de




Hélio Herminio Ribeiro Torquato da Silva, s/n, Centro Politico Administrativo
CEP: 78D48-250 - Cuiaba - Mato Grosso

. Governo do Estado de Mato Grosso
'SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica

'DE CONVENIO N° 0571-2024/SINFRA

CONVENIO QUE ENTRE SI CELEBRAM
A SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E LOGISTICA -
SINFRA E A PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARRA DO GARGCAS - MT

Pelo presente instrumento, a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA, CNPJ:. n°. 03.507.415/0022-79, representado pelo seu Titular Sr.
MARCELO DE OL!VEIRA E SILVA, residente e domiciliado na Rua: Brigadeiro
Eduardo Gomes n° 503/401, Bairro: Popular CEP n° 78.045.350 — Cuiaba - MT,
. portador do RG n°. 007317 SSP/MT e do CPF n° 161.913.661-91, doravante

mi : sxmpiegmente CONCEDENTE e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
} ” MQA&- MT, inscrito no CNPJ: sobo n® 03.439.239/0001-50, neste
- ado m Senhor Prefeito, Sr. ADILSON GOLGALVES DE MACEDO,

- Residen ﬁa RUA 10, QD 12, Lt.03, Jd Toledo, CEP 78600-000, portador do RG n°®
f2&7678 / WWNH e do CPF n° 307.340.371-04 , doravante denominado
simplesmente CONVENENTE, com fundamento na |nstruqao Normativa Conjunta
SEPLAN!SEFAZIC@E n® 001/2015, ao Decreto Federal n°. 93.872/86 ao Decreto n°.
5.126 de 10 de fevereiro de 2005, na Lei Federal n® 14.133, de 01/04/21, no que
couber em conformidade com o Processo Administrativo SINFRA-PRO-2022/06001,
resolvem firmar o Presente Termo, mediante as Clausulas e condigcbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Convénio tem por objeto formalizar entendimentos entre as partes
no sentido de unirem esforcos e recursos, para Aquisicdo de Cimento para
Execug&o de obra de Construgéo de Passeio (calcadas) no Bairros Vila Sao José e
‘Jardim Nova Barra Norte, nas seguintes Coordenadas: Avenida Cristal, Lat:
16°52'41.93"S Long:52°19'21.63"0, numa quantidade de 7.651,49m% Avenida
Presidente Vargas Lat: 15°532.57"S Long: 52°18'49.50"0, numa quantidade de
3 195568191" Avenida Brasil Lat: 15°53'23.04"S Long:52°19'40.81"0, numa

quantidade de 8.605,97m? e Cemitério Lat: 15°35'52.84"S Long: 52°18'30.80"0
% quantiéade ga 2 943, 06m" Totalizando uma quantidade de 29.767,33 m? no

mtgovbr




Rﬁeim Tzarquam @suva s/n, Centro Politico Administrativo %“u =

Governo do Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica
LAUSULA BEGUNQA - DO PLANO DE TRABALHO

2.1. Para o alcance do objeto pactuado, os participes obrigam-se a cumprir o Plano

de Trabalho especialmente elaborado para este Convénio e que passa a fazer parte

integrante deste Termo, independente da transcrigdo.

.Msuu,ﬂmgcam - DOS RECURSOS

os financeiros necessarios a execugéo do presente Convénio s&o no
4.648.305,63 (Quatro milhSes, seiscentos e quarenta e oito mil e

reais e sessenta e trés centavos), sendo R$ 2.000.000,00 (Dois
ssados pela SINFRA e R$ 2.648.305,63 (Dois milhdes,
, ‘ 2 e oito mil e trezentos e cinco reais e sessenta e trés centavos)
serao a tituio de connpamda financeira por parte da Prefeitura Municipal de Barra
do Gargas - MT, conforme plano de trabalho.

CLAUSULA QUARTA - DA DOTAGAO

4.1. Os recursos correrdo por conta do orgamento vigente da SINFRA na seguinte

Unidade Orgamentaria: 25101
Programa: 535
Projeto/Atividade: 5168
Regionalizagdo: 0600

Natureza de Despesa: 44.40.00
Fonte: 2.501.0100

QUINTA - DAS OBRIGACOES

BRIGAGOES DA CONCEDENTE:

assar ao CONVENENTE a importancia de R$ 2.000.000,00 (Dois milhdes)

eonfoeme Plano de Trabalho;

a) Dar ciéncia da assinatura deste Convénio 4 Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso, conforme determina o artigo 24, da IN 001/2015 de 23.02.2015:

b) Acompanhar e fiscalizar a execugdo do Convénio, através do Fiscal, dentro do
prazo regulamentar de execugfio e prestagdo de contas deste Instrumento,
observando se os recursos estdio sendo aplicados na execugdo do objeto
conveniado e de conformidade com o Plano de Trabalho:

¢) Publicar o extrato do Convénio na Imprensa Oficial do Estado no prazo de
20(vinte) dias, contados a partir da data de sua assinatura, nos termos do art, 22
da Instrugio Normativa Conjunta/SEPLAN/SEFAZ/CGE N° 001/2015 e suas
alteragdes posteriores;

d) Notificar o convenente para cumprir obrigagio e/ou sanar irregularidades
constatadas na prestacdo de contas parcial e/ou final exclusivamente por mei




Governo do Estado de Mato Grosso

- SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica

eletrdnico, através do Sistema de Gerenciamento de Convénios - SIGCON,

_dando-lhes prazo de 10 (dez) dias a partir da leitura da Nofificagdo; e as

 notificagBes que néo forem lidas (abertas) seréo consideradas recebidas;

- @) Analisar / aprovar a prestacgo de contas do presente Termo;
f) Manter arquivado a documentagéo pertinente ao convénio inclusive a prestagéo

de contas apresentada pelo MUNICIPIO 2 disposigéo dos Org&os de Controle
Interno e Externo do Estado.

5.2. SAO OBRIGAGOES DO CONVENENTE:

a) Aplicar a importancia de R$ 2.648.305,63 (Dois milhdes, seiscentos e quarenta e

oito mil e trezentos e cinco reais e sessenta e trés centavos) que devera obedecer

a Lei n. ® 14.133/21, para a realizagdo da obra objeto do presente convénio,
conforme Plano de Trabalho;

b) Executar e fiscalizar fielmente o objeto descrito na Clausula Primeira deste Termo

~em conformidade com as informagdes descritas no Plano de Trabalho/Projeto

- Bésico, aprovada pe‘a CO%EDEME,

¢) Que no caso de eventual necessidade de aditivo de valor, ndo por aumento da
meta fisica, mas: sim por defasagem do orgamento estimativo em relagdo a
. -fealidade do mercado, o acréscimo financeiro decorrente devera ser suportado
__exclusivamente pelo convenente conforme IN 01/2015;
d)Que no caso de eventual necessidade de aditivo de valor para correcdes
qualitativas e quantitativas decorrentes de erros ou de revisdo do projeto em fase
de obra, o acréscimo financeiro decorrente devera ser suportado exclusivamente
pelo municipio convenente;

e)Que no caso de qualquer hipdtese de desequilibro econdmico-financeiro,

sobretudo decorrente de flutuagiio do 6leo diesel ou aumento do DMT pela
ecessidade de troca da fonte do material petreo/jazida, o acréscimo financeiro
devera ser suportado exclusivamente pelo municipio convenente;

f) Responsabihzawe pela execugdo fisica do objeto, devendo obrigatoriamente a
execucdo indireta ser procedida de processo licitatério ou dispensa deste, na
forma do art. 191 da Lei 14133/2021, até o término ali afixado, bem como Art. 39
da Instrugdo Normativa Conjunta SEPLAN/SEFAZ/CGE n° 001/2015; Indicar o
responsavel técnico por meio de ART. de Execugao e ou Fiscalizagso;

- @) Indicar o responsavel técnico por meio de ART. de Execugéo e ou Fiscalizaggo;

h) Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista, fiscal, e
previdenciaria, decorrentes de eventuais demandas judiciais relativas a recursos

humanos utilizados na execugéo do objeto deste convenio, bem como por todos

08 encargos tributarios ou extraordinarios que incidam sobre o presente
trumento;

i} Movimentar os recursos financeiros repassados pela CONCEDENTE em conta

' corrente aberta exclusivamente para este fim em Banco Oficial, & somente. nag

localidades onde ndo possua agéncia deste, a conta podera ser aberta em outro

Banco;

Helio Herminio Ribeiro Torquata 83 Silva, s/n, Centro Politico Administrativo
CEP:78048-250 - Cuiabd - Mata Grosso
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iy A conta corrente devera identificar em sua denominagdo o numero deste
Convénio e a finalidade do mesmo, além do valor de repasse de recursos
financeiros da SECRETARIA;

»k} .s recursns decorrentes deste Convénio, enquanto ndo agregados na sua

erdo obrigato amente aplicados no mercado financeiro;

tos das aplicagdes financeiras serdo obrigatoriamente destinados ao

 Convenio estando sujeitos as mesmas condigdes de Prestagao de

xigidas para 0s recursos transferidos;

1, ir, @ CONCEDENTE, o valor transferido, atualizado monetariamente,

‘desde a data do recebimento, com base na variagdo da Taxa Referencial do
Sistema Especial de Liquidagdo e de Custédia-SELIC, acumulada mensalmente,
-até o Gltimo dia do més anterior ao da devolugdo dos recursos & Conta Unica do
Tesouro Estadual, quando incorrer em algum dos casos previstos no artigo 20°,
inciso XVII, alineas “a, b e ¢” da |.N. SEFAZ/CGE/SEPLAN — MT n°® 01/2015;

n) Restituir, 8 CONCEDENTE, ou ao Tesouro Estadual, conforme o caso, o valor
referente a contrapartida, corrigida monetariamente, quando néo for comprovada
sua apﬁcagéo na consecugéo do objeto do convénio;

) Promo dos servicos objeto do Convénio, por conta da
transferénc!a das mcursos observando a legislagdo que disciplina a realizacéo da
despesa (Lei 14.133/21), conjuntamente com a legislaggo estadual pertinente, nos
termos do que estabelece o art.63, § 2° da LDO.

p) Alocar recursos mplementares a execucdo do objeto, se necessario;

e q) Receber e movimentar os recursos recebidos por conta deste Convénio em conta

bancéria exclusivamente aberta para este fim, identificando em sua denominagéo
-0 nGmero deste Cprwémo e a participagdo da CONCEDENTE;
r} Casa ha;a eoatramﬂa depositar o valor, quando este for de carater financeiro,

4 ao especificado no Cronograma de Desembolso
y de Trabalho;

] s) Calacaf ;alacésvdg identificacéo e/ou cavaletes de sinalizag8io durante a execug#o

dos servigos objeto do presente Convénio, com a devida identificagdo (logomarca)
- da CONCEDENTE;

t) Fornecer & CONCEDENTE todas as informagbes solicitadas com relagdo ao
ahjeta do presente Convénio;

u) Permitir e facilitar o livre acesso de servidores do sistema de controle interno da
CONCEDENTE ou ao qual esteja subordinado, a qualquer tempo e lugar, a todos
os atos e fatos relacionados direta ou indiretamente com o presente Convénio,
quando em miss&o de Fiscalizagéo ou Auditoria;

v) Prestar contas da correta aplicagdo dos recursos 4 CONCEDENTE, de
conformidade com as orientagdes estabelecidas na Clausula Décima;

w) Aﬁmentax o Sistema de Gerenciamento de Convénios — SIGCon, no enderego
WWW.Sep it.gov.br/sigeon, com dados relativos a execugéo do convénio, como

de metas, empenhos, lsqmda@bes, pagamentos efetuados, etc., bem
como fazer langamento de propostas de aditamento de prazo elou valores
-quando efetivamente for necessario.

o Ribeiro Torquato da Silva, s/n, Centro Politico Administrativo
-250 - Cuiaba - Mato Grosso
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A 8EXTA bA VIGENCIA

/8. i O razo de vigéncia deste instrumento € de 365 (trezentos e sessenta_e cinco)
dias, cgmadas a partir da data de sua assinatura, cujo prazo de duragéo deve ser
fixado de acordo com o tempo previsto para a execucéo do objeto expresso no
Plano de Trabalho, podendo ser prortogado mediante termo aditivo, desde que
solicitado no prazo minimo de 30 (trinta) dias antes do término da vigéncia,
devidamente justificado.

CLAUSULA SETIMA - DA PRORROGAGAO “EX-OFiCIO”
7.1. A SECRETARIA podera "de oficio”, prorrogar a vigéncia do Convénio, quando
Emumr atxaso na hbegagéo dos recursos limitada esta prorrogagéo ao exato periodo

~Ms»u OITAVA — DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAGAO

?

3nti , da administragdo direta ou indireta do Estado que
celebrarem q ertipo de convénio que envolva a transferéncia de recursas, com
érgaés ou exﬂi@esda -administragdo publica, entidades sem fins lucrativos deveréo
nomear, por portaria, um Sefvidor do Quadro de Pessoal, com vinculagdo a Area
Técnica do objeto pactuado, que terd como atribuicgo a fiscalizagéo do convénio,
responsabilizando-se pelo acompanhamento, fiscalizacdo-e andlise da prestagiio de
contas da execugao fisica do objeto.

§ 1° O conce . .no exercicio das atividades de fiscalizagdo e acompanhamento
do convénie arﬁ:

I — valer-se do apma técnico de terceiros;

Il — delegar competéncia ou firmar parcerias com outros érgéos ou entidades da

Administragéio Publica Estadual que se sit .em préximos ao local de aplicagao dos
- recursos, com tal finalidade, desde que tenham capacidade técnica; e
. m - reenemar agoes e decidir quanto ‘a aceitagdo de justificativas sobre
impropriedades identificadas na execug&o do instrumento.

:§ 2 Aiém ﬁanhamento de que trata o § 1°, a Controladoria Geral do Estado
- (CGE) realizara auditorias periddicas nos convénios celebrados pelo Estado.

-§3*880¢ es do Fiscal do Convénio:
I ~fiscalizas ‘”’d@nbfetﬁpactuado
- mfmar a0 sea superior hierarquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas do convénio, de indicios de
iregularidades na gestéo dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que
seréo adotadas para sanar os problemas detectados.
I — emitir ou homologar parecer técnico que ateste a realizagdo de etapa prevista ~
no Plano de Trabalho do convénio, como requisito para transferéncia das parcelag
de recursos pfevh&s no cronograma de desembolso.

Héthﬂenﬁm Ribeiro Torquato da Silva, s/n, Centro Politico Administrativo
CEP: 78048-250 + Cuiabé - Mato Grosso
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Wx*- no caso de convénio, cuja execucdo se dé através do repasse de somente uma
~ parcela, emitir ou atestar pareceres técnicos, no minimo em uma ocasido, relativo
W que j4 foram realizados, apontando quais sdo as perspectivas de

- cumprimento do objeto no prazo estabelecido.
V . emitir ou bamobga" parecer técnico relativo & execugdo fisica do convénio na
forma de relatério i dentemente da prestagdo de contas devida pelo

AUSULA NONA - DAS LIBERAGOES DOS RECURSOS

9.1. O CONCEDENTE repassara os recursos previstos na Clausula Quinta, item 5.1,
alinea “@”, de acordo com o Plano de Trabalho que compde este Termo de
Conveénio.

9.2. O CONVENETE aplicara os recursos previstos na Clausula Quinta, item 5.2,
alinea “a” de acordo com o Plano de Trabalho que compde este Termo de Convénio.
§ 1° - Quando a hhera(:ﬁo dos recursos ocorrer em duas ou mais parcelas, a
liberagdo de . parcela subsequente A primeira ficara condicionada a
apresentagdo e apmvat;ae da prestacdo de contas parcial referente & parcela
anterior, composta da documentac&o especificada no artigo 59 da IN 001/2015.

§ & - G,s recursos de convénios, enquanto ndo: utilizados, deverdo ser
igatoriamente aplicados em:

| — Caderneta de poupanga, se a previs@o de seu uso for igual ou superior a 01 (um)
més;

Hl — Fundo de aplicagéo financeira de curto prazo, ou operagdo de mercado aberto
lastreada em t&:ﬁs da divida publica federal, quando a sua utilizagio estiver
‘prevista para prazos menores que um més.

§ 3° - Os rendimentos das aplicagbes financeiras seréio, obrigatoriamente, aplicados
no objeto do convénio, estando sujeitos &s mesmas condigbes de prestagdo de
contas exigidas para os recursos transferidos.

§4°-As receitas oriundas dos rendimentos de aplicagdes no mercado financeiro
ndo poderéo ser computadas como contrapartida devida pelo MUNICIPIO, mesmo
as que sdo oriundas dos recursos de contrapartida.

§ 5° - A liberagdo da parcela de recurso financeiro sera suspensa, caso haja
impropriedades verificadas, principaimente nos seguintes casos:

@) Quando nao houver comprovagdo da boa e regular aplicacso dos recursos
- ante ente raoebiéa na forma da legislagdo aplicavel, inclusive mediante
: mento de fiscalizag3o local, realizados periodicamente pela SECRETARIA
n%e do sistema <.:ie controle interno e externo do Estado;

-
3lio Herminio Ribeiro Torquato da Silva, s/, Centro Politica Admimistrativa 3
< 78048-250 - Cuiaba - Matg Grosso )




Governo do Estado de Mato Grosso
SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logistica

praticas atentatbnas aos principios fundamentais da Administragéo Publica nas
contratagdes e demais atos praticados na execugéo do convénio;

¢) Quando for descumprida pelo MUNICIPIO, qualquer Clausula ou condigdes do
Convénio;

d) Ap6s a constatago da irregularidade ou inadimpléncia, a SECRETARIA além da
suspenséo da tibawaqao da parcela, estabelece o prazo nédo superior a 30 (trinta)
dias, para sanar a irregularidade ou cumprir a obrigag&o.

§ 6° — Quando da conclus&o, dentncia, resciséo ou extingdo do convénio, os saldos

financeiros remanescentes, inclusive os provenientes de receitas obtidas em

apiicagbes financeiras realizadas, serdo devolvidos ao 6rgdo ou entidade
concedente, no prazo improrrogével de 30 (trinta) dias do evento, sob pena de
instauracéo de tomada de contas especial do MUNICIPIO, providenciada

pela sacma :
JLA DECIMA - DA PRESTAGAO DE CONTAS FINAL

~104. Até 30 (Trinta) dias ap6s o término da vigéncia deste convénio o MUNICIPIO

wotacoiaré na SECRETARIA a prestagdio de contas final do total dos recursos
licados, tanto os provenientes da CONCEDENTE quanto do CONVENENTE, que
onstituida de relatério de cumprimento do objeto, acompanhada dos
documenms abaixo relacionados, para imediatamente ser registrado seu
recebimento no Sistéema de Gerenciamento de Convénios - SIGCon;

l. Cépia do plano de trabalho (Anexo | a V);
Il. Copia do Termo de Convénio, de seus Termos Aditivos e respectivas
md%eaqées dns extratos;
emonstrativo da Execugdo de Receita e Despesa (Anexo VI);
Relatorio de Cumprimento do Objeto (Anexo VII);
V. Re@féna de Execugao Fisica (Anexo Vill);
, orio de Execugéo Financeira (Anexo IX);
“Vﬂ, Ralag:ﬁo de Pagamentos (Anexo X);
elacao dos Bens adquiridos, produzidos ou construidos com recursos do
‘ ando for o caso (Anexo XB;
X Cﬂﬂ@ﬁaﬁaﬂaﬂ%na, quando for o caso (Anexo Xil);
Cbpia ﬁas ‘notas fiscais e/ou recibos, com a indicagio do numero do

g \:«'v:f'cw

Xiit.

XiV.

Héwﬁamﬁﬂm Ribeiro Tarquato ta Sitva, s/n, Centro Politico Administrativo
}48-250 - Cuiabs « Mato Grosso
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~Opie de efmues e/ou nota de ordem banciria;

:xtrato de conta bancéria especifica do periodo do recebimento da primeira
parcela até o (ltimo pagamento;
Cépia do termo de aceitagdo parcial da obra ou laudo de medicéo das etapas
cumpridas, quando se referir & prestac@o de contas parcial, e do termo de
aoettagée definitiva da obra, quando se tratar de prestagdo de contas final;

vante do recolhimento do saldo de recursos, 3 conta indicada pelo
conmdente;
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~ XV. Copia dos dc ntos relativos 2 licitagdo, inclusive, despacho adjudicatorio
Fie hemelogagaefdas licitagBes realizadas ou justificativas para sua dispensa
> - o s, com o respectivo embasamento legal, quando ©
oe hcer & administraggo publica.

estagdo de qcmas final substituira a prestagao de contas da uitima parcela,
1 , liberagdo dos recursos em duas ou mais parcelas, e a documentagéo
deveré esﬁar dispostaaa forma estabelecida pelo Estado.
§ 2° A ndo apresentagdio da prestagdo de contas parcial ou a sua n@o aprovagao
ensejara b!ee;uezo das parcelas subsequentes do préprio convénio e impedira a
celebragéo de novos convénios com o Estado.
§ 3° A nédo apre ‘ da prestag&o de contas final ou a sua néo aprovagéo pela
concedente ou pelo Tribunal de Contas do Estado impedira a celebragio de novos
convénios com o Estado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PROIBICOES

41.1. E vedada a utilizag&o dos recursos previstos neste Convénio, que prevejam ou

o de despesas a titulo de taxa de administragéo, de gerenciamento

» w - « :
& O pagammm de granf cagdo, consultoria, assisténcia técnica ou qualquer

espécie de remune

entidades da administraggo publica estadual, federal ou municipal, que seja
lomda am qgainuar dos entes participes;

.  do convénio para alteracéo do objeto pactuado;

V. A uiiﬁ:ﬁacﬁo dos recursos em finalidade diversa da estabelecida no Convénio,
ainda que em carater de emergéncia;

V. A realizagéo de despesas em data anterior ou posterior & sua vigéncia;

VI. O pagamento em data posterior a vigéncia do instrumento, salvo se
expressamente autorizada pela autoridade competente do concedente e
desde que o fato gerador da despesa tenha ocorrido durante a vigéncia do
instrumento’ pactuado, bem como ndo implique atraso da apresentagdo da
prestagéo de contas final;

VII. A atribui¢8o de vigéncia ou de efeitos financeiros retroativos;

Viil. A realizagdo de despesas com taxas bancdrias, com multas, juros ou
corregéo rmnetéﬁa inclusive referente a pagamentos ou recolhimentos fora
do prazo;

IX. A transferéncia de recursos para clubes, associagbes de servidores ou
quaisquer entidades congéneres, excetuadas creches e escolas para o
atendimento pré-escolar;

X. A reatimq@o de despesas com publicidade, salvo as de carater educativo,
mrmam ‘ou de orientacdo social, das quais ndo constem nomes, simbolos
‘ou imagens que caracterizem promog&io pessoal de autoridades e servidores

adicional a servidor que pertenga aos 0rg&os ou de

Helio Herminio Ribeiro Torquato da Silva, s/n, Centro Politico Administrativo
CEP: 78048-250 - Cuiaba « Mato Grosso
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CLAUSULA DECIMA sEGuNoA DA ALTERAGAO

124. O Plano de Trabalho somente poderd ser alterado, com as devidas

justificativas, mediante proposta de modificagdo a ser apresentada no SIGCon, com

até 30 (Trinta) dias antes do seu término, devendo ser analisada pela area técnica,
~ néo podendo haver nﬂwdama do objeto.

A Décm TERcEmA DA RESCISAO

. 43.1. O presente Termo de Convénio poderd ser denunciado ou rescindido por

matwa de quaique; uma das partes, sem prejuizo das atividades em andamento,

- medi . acdo arévia com 30 (trinta) dias de antecedéncia, constituindo motivo
)pendentemente de formalizagzo.

a) O inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;
b) Utilizagaio do recurso em desacordo com o previsto no Plano de Trabalho;
¢) Ondo cumpﬂmqntc das obrigagbes assumidas e previamente estabelecidas.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DO FORO

14.1. Elegem as partes o FORO DA COMARCA DE CUIABA, capital do ESTADO
DE MATO GROSSO, para dirimir qualquer davida do presente Convénio,
renunciando outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem de meno acordo e compromissados assinam este Termo em 03 (tr&s)
vias de igual teor e forma, na presenga das testemun 1as abaixo:

i
i

_ Cujaba-MT, 25 de abril de 2024.

TESTEMUNH#
Nome

CPF: O%GH &1 85

0 Ribeir Yammﬁa Silva, s/n, Centro Politico Administrativo
0 - Cuiabs - Mato Grosse
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EXTRATO DO TERMO DE CONVENIO N°.0571-2024/SINFRA
PROCESSO: SINFRA-PRO-2022/06001

OBJETO: O presente Convénio tem por objeto formalizar entendimgptt_)s
entre as partes no sentido de unirem esforgos e recursos, para Aquisigao
de Cimento para Execugéo de obra de Construgdo de Passeio (calgadas)
no Baimos Vila Sdo José e Jardim Nova Barra Norte, nas seguintes
Coordenadas: Avenida Cristal, Lat: 15°52'41.93"S Long:52°19'21.63"0,
numa quantidade de 7.651,49m? Avenida Presidente Vargas Lat:
15°53'2.57"S Long: 52°18'49.50"0, numa quantidade de 10.566,81m?
Avenida Brasil Lat: 15°53'23.04"S Long:52°19'40.81"0, numa quantidade
de 8.605,97m? e Cemitério Lat: 15°35'52.84"S Long: 52°18'30.80"0 numa
quantidade de 2.943,06m?. Totalizando uma quantidade de 29.767,33 m? no
Municipio de Barra do Gargas -MT.

RECURSOS: Os recursos financeiros necessarios a execugao do presente
Convénio sdo no valor de R$ 4.648.305,63 (Quatro milhdes, seiscentos e
quarenta e oito mil e trezentos e cinco reais e sessenta e trés centavos),
sendo R$ 2.000.000,00 (Dois milhdes) serao repassados pela SINFRA e
R$ 2.648.305,63 (Dois milhdes, seiscentos e quarenta e oito mil e trezentos
e cinco reais e sessenta e trés centavos) serdo a titulo de contrapartida
financeira por parte da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas - MT,
conforme plano de trabalho.

Unidade Orgamentaria: 25101

Programa:535

Projeto/Atividade:5168

Regionalizagao:0600

Natureza de Despesa: 44.40.00

Fonte: 2.501.0100

INICIO: 25/04/2024 - TERMINO: 25/04/2025

CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA-SINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRADO GARGAS -MT.

EXTRATO DO TERMO DE CONVENIO N°.0208-2024/SINFRA
PROCESSO: SINFRA-PRO-2023/13988
OBJETO: O presente Convénio tem por objeto formalizar entendimentos
entre as partes no sentido de unirem esforgos e recursos, para formalizagao
de convénio para Implantagdo de Pavimentagdo, sinalizagao horizontal
e cerca; Perimetro da Cerca: 3.507,67 m. Coordenada do Aerédromo
(ROTAER): 10°37°59,26™S; 51°33'68,38"W, alcangando uma area a ser
pavimentada de 30.443,27 m? no Municipio de Confresa-MT.
RECURSOS: Os recursos financeiros necessarios a execugao do presente
Convénio sao no valor de R$ 4.571.445,09 (quatro milhGes, quinhentos e
setenta e um mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e nove centavos)
sendo que R$ 4.480.016,19 (quatro milhdes, quatrocentos e oitenta mil,
dezesseis reais e dezenove centavos), serao repassados pela SINFRA e
R$ 91.428,90 (noventa e um mil, quatrocentos e vinte e oito reais e noventa
centavos) serao a titulo de contrapartida financeira por parte da Prefeitura
Municipal de Confresa-MT, conforme plano de trabalho.
Unidade Orgamentaria: 25101
Programa:338
Projeto/Atividade: 1341
Regionalizagao:0300
Natureza de Despesa: 44.40.41
Fonte: 1.759.0137
FISCAL: Eng.° Jodao Pedro Danhoni (matricula: 308746), tendo como
substituto o servidor Eng.° Lameck Messias Alves Costa (matricula:
308340).
INICIO: 25/04/2024 - TERMINO: 25/04/2025
CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA-SINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA- MT.

EXTRATO DO TERMO DE CONVENIO N°.0220-2024/SINFRA
PROCESSO: SINFRA-PRO-2023/14196

OBJETO: O presente Convénio tem por objeto formalizar entendimentos
entre as partes, em regime de muatua colaboragdo, para Aquisicdao de
Materiais para Restauracdo de Pavimento e Microrrevestimento em
Diversas Ruas: Av Liberdade, Av Treze De Maio, Rod. Joaquim Do Amaral
(T01, T02), Av. Sete De Setembro (T01, T02, T03), Av Cuiaba (T01, T02),
Av Independéncia, Rua Treze De Junho (T01, T02), Av Corumba(TO1,
T02), Av Vinte, Rod. MT-299 LD, Rod. MT-299 LE, Rod. MT-299 Final,
Rua Campo Grande (T01, T02), Rua Araguaia (T01, T02), Rod. MT-299
(TO1, T02), Rua C, Rua D, Rua F, Rua Pedro Celestino, Rua Rolim De
Moura (T01, T02), Rua Generoso Ponce, Travessa, Rua 1, Rua Das
Oliveiras (T01, T02, T03), RuaDr. Fernando Correa Da Costa (T01, T02,
T03), Rua José De Carvalho (T01, T02, T03, T04, TOS, T06, T07),Rua Mato
Grosso (T01, T02, T03, T04, T0S, T06, TO7), Rua José Costa Ramos (T01,
\TOZ, TO3, TO4, TOS, T06,TO7, TO8), Travessa, Travessa, Rua Dom

Vunibaldo (T01, T02, T03, T04, T05, T06, T07, T08), Rua Vinte e Um (TO1,
T02, T03, T04, TO5, T06), Rua Jodo Baptista Vidott (TO1, T02, T03, TO4,
T05, T06), Rua A (T01,702), Rua B (T01, T02), Rua C (T01, T02), Rua D
(T01, T02, T03), Rua E (T01, T02, T03), Rua F (T01,T02),Rua G, Rua Lima
Barreto I, Rua Lima Barreto li, Rua Clarice Lispector, Rua Rui Barbosa,
Rua Gongalves Dias, Rua Euclides Da Cunha, Rua Cecilia Meireles,
Rua Mario De Andrade, Rua Gregério De Matos, Rua SD 1, Rua SD
2, Rua SD 3, Rua SD 4, Rua SD 5, Rua SD 6, Rua A, Rua B, Rua C, Rua
D, Rua E, Rua F, Rua H, Rua SD 7, Rua Osvaldir Bortolini (T01, T02, T03,
T04, TO5, T06), Rua SD 8 (T01, T02, T03, T04, T05,T06, TO7), Rua G (TO01,
T02, T03, T04, TOS5, TO6, T07), Rua SD 9 (TO1, T02, TO3, T04, TOS), Rua
SD 10, Av Ponte Velha, Rua Beira Rio, Rua A, Rua B (T01, T02), Rua C,
Rua D, Rua E, Rua F, Rua S/N (T01, T02,T03); Coordenada Rua Principal:
Av. Liberdade; Coordenada inicial: Lat.: 17°12'15.87"S Long.: 54°9'1.76"0;
Coordenada final: Lat.: 17°11'54.83"S Long.: 54°8'26.66"0, numa extensao
total de 213.174,11 m?, no Municipio de Itiquira- MT.
RECURSOS: Os recursos financeiros necessarios a execugao do presente
Convénio sdo no valor de R$ 4.945.666,54 (quatro milhGes e novecentos e
quarenta e cinco mil e seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e quatro
centavos) sendo que R$ 3.581.153,30 (trés milhdes e quinhentos e oitenta e
um mil e cento e cinquenta e trés reais e trinta centavos) serao repassados
pela SINFRA e R$ 114.726,76 (Cento e quatorze mil e setecentos e vinte
e seis reais e setenta e seis centavos) serao a titulo de contrapartida
financeira e R$ 1.249.786,48 (Um milhdo, duzentos e quarenta e nove mil e
setecentos e oitenta e seis reais e quarenta e oito centavos) serao a titulo
de contrapartida nao financeira por parte da Prefeitura Municipal de Itiquira-
MT, conforme plano de trabalho.
Unidade Orgamentaria: 25101
Programa: 535
Projeto/Atividade: 3117
Regionalizagao:0500
Natureza de Despesa: 44.40.41.00
Fonte: 2.501.0100
FISCAL: Eng.* Patricia Chagas Lima (Matricula n° 288184), tendo
como substitutos a Eng.° Augusto Cesar Franga Tenuta (Matricula n°®
322853) e a Eng.? Helen Leticia Candido dos Santos Souza (Matricula
n°® 317973).
INICIO: 25/04/2024 - TERMINO: 25/04/2025
CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA-SINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITIQUIRA - MT.

EXTRATO DO TERMO DE CONVENIO N°.0033-2024/SINFRA
PROCESSO: SINFRA-PRO-2023/08852

OBJETO: O presente Convénio tem por objeto formalizar entendimentos
entre as partes no sentido de unirem esforgos e recursos, para Aplicagao de
Microrrevestimento Asfaltico em vias urbanas nos Trechos: Av. Dep. Hitler
Sansao, Av. René Barbour, Av. Joaquim Mariano de Miranda -LE e LD, Av.
Joaquim Mariano Miranda -Simples, Av. Deputado Emanuel Pinheiro -LE
e LD, Av. Josefina Rocha de Macedo -LE e LD, Av. Josefina Rocha
de Macedo -Simples, Av. Santa Catarina, Av.  Alécio Pelachi -LE e
LD, Praga Angelo Masson, Av. José Antonio de Farias -LE e LD,
Av. Sao Benedito, Praga Elizario Arantes, Rua Mato Grosso, Travessa
A, Travessa B, Travessa C, Travessa D, Rua Voluntarios da Patria, Av.
Brasil -LE e LD, Rua Para, Rua Santarém, Rua Vista Alegre, Rua Bela
Vista, Av. Belo Horizonte, Av. Manaus, Rua A, Rua 1, Rua 2 Rua 3, Rua
4 e Rua Minas Gerais. Coordenada Rua Principal: Av. Dep. Hitler Sansao,
coordenada inicial: 15°04'29"S; 57°10'53"0; coordenada final: 15°03'51"S;
57°10'52"0. Totalizando uma area de 118.851,56 m? no Municipio de Barra
do Bugres-MT.

RECURSOS: Os recursos financeiros necessarios a execugao do presente
Convénio sao no valor de R$ 3.045.673,05 (Trés milhGes, quarenta e cinco
mil, seiscentos e setenta e trés reais e cinco centavos) sendo que R$
3.000.000,00 (Trés milhdes de reais), serdo repassados pela SINFRA e R$
45.673,05 (Quarenta e cinco mil, seiscentos e setenta e trés reais e cinco
centavos) serao a titulo de contrapartida financeira por parte da Prefeitura
Municipal de Barra do Bugres -MT, conforme plano de trabalho.

Unidade Orgamentaria: 25101

Programa:535

Projeto/Atividade:3117

Regionalizagao:0800

Natureza de Despesa: 44.40.00

Fonte: 25010100.01.1

FISCAL: Eng.” Helen Leticia Candido dos Santos Souza (Matricula
n°® 317973), tendo como substitutos o Eng.° Mauricio Nunes Neves
(Matricula n° 126616) e a Eng.* Kelli Pereira da Silva (Matricula n°®
340833).

INICIO: 25/04/2024 - TERMINO: 25/04/2025

CONVENENTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E
LOGISTICA-SINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO BUGRES - MT. y
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Parecer n°: 040/2024.

Projeto de Lei n°® 040/2024, de 10 de maio de 2024,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispde sobre abertura de crédito adicional especial
no orgcamento vigente para os fins que menciona".

| - RELATORIO

01. Trata-se do Projeto de Lei n® 040/2024, de 10 de maio de 2024, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: "Dispée sobre abertura de crédito adicional especial no
or¢amento vigente para os fins que menciona".

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigos municipais.

03. Ja o projeto abre o crédito adicional (art. 12), e autoriza sua atualizagdo no PPA
e LDO (art. 49).

04. E o relatério.
I1 - PARECER
05. A matéria tratada nao se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas

por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo unico, do art. 48 da Lei Organica do
Municipio. Portanto, nenhum 6bice para apresentagao de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao Prefeito,
nos termos do artigo 46 da Lei Orgénica do Municipio. Portanto, ndo ha qualquer macula na
apresentac¢ao do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relacdo a abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso |, da Lei
Organica permite a abertura de crédito. Ainda, em analise ao art. 153, inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorizagdo legislativa e a indicagdao dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este ultimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagdo do valor,

bem como indicagdo da origem dos recursos.
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09. Ademais, a abertura de crédito suplementar ¢é disciplinada pela Lei 4.320/64,
nos seguintes termos:

“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagbes de despesa ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Or¢amento.

Art. 41. Os créditos adicionais clossificam-se em:

! - suplementares, os destinados a refor¢o de dota¢Go or¢amentdria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dota¢Go or¢amentdria
especifica;

i - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdo intestina ou calamidade publica.”

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para
as quais nao haja dotagao orgamentaria especifica.

11. Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, e
guanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorizagao para que os anexos de
metas das referidas normas sejam atualizados.

12. Por estarmos em ano eleitoral recomendamos aos vereadores durante o
estudo de mérito a verificagdo da matéria sob a otica da legislagdo regente desse periodo a
exemplo de eventual enquadramento do artigo 73, §10 da lei 9.504/1997:

“Art. 73. S@o proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as seguintes condutas
tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

(..

$ 10. No ano em que se realizar elei¢do, fica proibida a distribui¢éo gratuita de bens, valores
ou beneficios por parte da Administragdo Publica, exceto nos casos de calamidade publica, de
estado de emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei e ja em execug¢Go
or¢amentdria no exercicio anterior, casos em que o Ministério Publico poderd promover o
acompanhamento de sua execugdo financeira e administrativa.”

3. Tal vedagao se aplica em toda a circunscrigao do pleito, sentido em que nos
fala GOMES®:

“Ndo ha clareza no texto legal quanto ao alcance da vedag@o. A proibi¢do de distribuigGo
atinge simuitaneamente a AdministragGo Publica federal, estadual e municipal, ou somente a
da circunscrig@o do pleito? Ao que parece, a restri¢do so incide na circunscrigdo do pleito. NGo
fosse assim, de dois em dois anos as agées estatais concernentes a assisténcia social, em todo
o Pais, ficariam parciclmente paraiiscdes durante todo o ano eleitoral, o que nGo é razoavel.
Ndo se olvide que a distribui¢do de bens e beneficios ndo poderd ser usada politicamente, em
prol de candidatos, partidos ou coligagées, sob pena de incidir o artigo 73, IV, da Lei Eleitoral.”

' Direito eleitoral / José Jairo Gomes - 14. ed. rev., atual. e ampl. - Sdo Paulo: Atlas, 2018.
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14. Evidente, porém que o uso da maquina publica é sempre vedado, devendo o
vereador, em sua analise de mérito, verificar tal possibilidade, nesse sentido também nos fala
GOMES?:

“A verdade é que esses agentes publicos, em periodo eleitoral, acabam se utilizando da sua
posicdo de destaque para beneficiar candidaturas. Sempre foi prdtica corriqueira o uso da
“maquina administrativa” em prol de candidatos que tém a simpatia do Administrador.
Quando o Prefeito, o Governador ou o Presidente querem se reeleger ou fazer o seu sucessor,
toda a AdministragGo se empenha em mostrar-se eficiente aos olhos dos eleitores, para
convencer da necessidade da continuidade daquele governo. Para isso, as obras publicas se
avolumam, ndo param as inauguragdes e as campanhas publicitarias sGo intensificadas,
sempre associando-se os beneficios levados ao povo com o Administrador de entdo. Esses atos
de governo/ administracGo, em outras ocasides até entendidos licitos, podem caracterizar
abuso do poder politico, porque assumem finalidade eleitoreira. Para a configura¢Go do abuso
de que trata a lei eleitoral, nGo é necessdrio que o ato administrativo, considerado em s,
isoladamente, seja ilicito. Basta que a sua motivagdo tenha sido eleitoreira e os seus efeitos
graves, na perspectiva do ideal de equilibrio na relagéo de forgas entre os candidatos, para
que se configure o abuso. A pavimentagdo de ruas em uma comunidade carente, p.ex.,
reclamada ha tempos pelos moradores, mas que deixa para ser feita no més de setembro, as
vésperas da eleigGo, embora a administragGo tivesse todas as condigoes de realiza-la
anteriormente, inclusive os recursos financeiros e a disponibilidade do empreiteiro. Os planos
cruzado e real, que foram concebidos em pleno ano eleitoral, sGo entendidos por Lauro Barreto
como reveladores de abuso.”

15. Nao menos importante e nos atentarmos para a possibilidade de criacdo de
créditos adicionais suplementares no ultimo ano de mandato de um gestor publico, o que
encontra fundamentagao legal na Constituicao Federal de 1988 e na Lei de Responsabilidade
Fiscal (LRF) - Lei Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000.

16. A Constituicdo Federal, em seu art. 167, inciso V, estabelece que sao vedados a
abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagao legislativa e sem
indicagao dos recursos correspondentes. Portanto, desde que haja autorizagao legislativa e a

devida indicagao de recursos, a abertura de créditos adicionais é permitida:
"Art. 167. Sdo vedados:
f2=)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem:
indicag@o dos recursos correspondentes;”

17. Isso significa que, mesmo no ultimo ano de mandato, o gestor pode propor a
abertura de créditos adicionais, respeitando o principio da legalidade e as regras
orgamentarias.

* Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev.. atual. ¢ ampl. — Sao Paulo: Atlas, 2018.
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18. Especificamente, o art. 42 da LRF proibe os gestores de contrair obrigagdes de
despesa, nos ultimos dois quadrimestres do seu mandato, que ndao possam ser cumpridas
integralmente dentro do periodo ou que tenham parcelas a serem pagas no proximo mandato
sem que haja suficiente disponibilidade de caixa para isso:

"Art. 42. E vedado ao titular de Poder ou drgdo referido no art. 20, nos ultimos dois
quadrimestres do seu mandato, contrair obriga¢do de despesa que nGo possa ser cumprida
integralmente dentro dele, ou que tenha parcelas a ser pagas no exercicio seguinte sem que
haja suficiente disponibilidade de caixa para este efeito."

19. A LRF, portanto, estabelece um limite a criacdo de despesas que afetem as
contas publicas além do término do mandato do gestor, visando a continuidade da
responsabilidade fiscal. No entanto, ela ndo proibe categoricamente a criagdo de créditos
adicionais suplementares, desde que essas despesas possam ser integralmente cobertas com
recursos disponiveis durante o mandato.

20. Em resumo, a criagao de créditos adicionais suplementares é possivel no ultimo
ano de mandato, desde que observadas as disposi¢des legais e garantida a cobertura dos
recursos, conforme previsto pela Constituicao Federal e pela Lei de Responsabilidade Fiscal,
resguardando os principios da legalidade e da responsabilidade fiscal.

21. Portanto recomendamos que a Comissao de Economia e Finangas faga a andlise
da compatibilidade com a LRF antes do prosseguimento da votagao.

I1l- CONCLUSAG

22. Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da
Otica legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional
competente que os valores ali apresentados nao constituem renuncia de receita, estdao em
consonancia com as demais normas or¢amentarias e dentro dos limites nelas previstos,
inclusive para abertura de novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e

juridica do projeto, cabendo aos vereadores analise de mérito.

23. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois
caberdtaosomente aos vereadores, no uso da fungao legislativa, verificar a viabilidade ou nao
da aprovagdo desta proposigao, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.
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24. Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus

efeitos, até eventual controle a posteriori.
25. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 13 de maio de 2024.

ﬁ NTD 3— o~
HEROS PENA

Procurador Juridico
Portaria 006/2022 - OAB/MT: 14.385-B
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COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 040/2024 dc

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cdmara Municipal, em )\ E de 10OV {e2024.

APROVADO

EM SESSAQ._! 3 11051 oZ0-CY Ve HM
Bleesc “6/ == Presidente——

Cilmo Balbinc de Scusa

» uwliar Administrativo ii \ .
A ariaria 1311996 -
Zortaria Ver. PEDRO &ﬂ&bA S ]EVA FiLHO
Relator
Ver. JAI " FERREIRA
og
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PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
MEMBRO.

Projeto de Lei n.° 040/2024 APROVADO
Mensagem n.° 040/2024 EM SESSAQ /3 4 05 2021
ﬁ’z‘a@uu o

Cilme Ralbine de Scusa
Auxiliar Administrativo
Fortaria 13/1996

PARECER

PROJETO DE LEI N° 040 DE 10 DE MAIO DE 2024

1 -INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
sobre abertura de crédito adicional Especial no orgamento vigente para os fins
que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Especial no valor
de R$ 4.708.305,63 (Quatro Milhoes Setecentos e Oito Mil, Trezentos e Cinco
Reais e Sessenta e Trés Centavos) nas dotagdes da Secretaria Municipal de
Transportes e Servigos Publicos desta Prefeitura, visando adequar o Orgamento de
2024 bem como alterar e atualizar o PPA e a LDO 2024, por meio da criagao de novas
rubricas or¢camentarias, afim de alocagao de recurso na fonte de recurso em novo
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elemento de despesa da LOA 2024, sendo analisado por esta Comissao os critérios
da legislag@o em vigor sobre a matéria.
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2 - ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 - Abertura dos Créditos Adicional Especial

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n® 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orgamentaria
especifica; (grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Orgamento vigente, estao de acordo
com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017.
Foram solicitados abertura de créditos adicionais no valor de R$ 4.708.305,63 (Quatro
Milhoes Setecentos e Oito Mil, Trezentos e Cinco Reais e Sessenta e Trés
Centavos) nos seguintes projetos/atividades:

Elemento || Qa&r do Grédité :

dotacdo de .| Esp Fonte de LEI AUTORIZATIVA -

Proj/Ativ| Despesa ; gi r o Recursos Art. 43, § 1°, Inciso |, da Lei 4.320/64 :
2143 339039 RS 60.000,00 |1.711.0000804. | RS  60.000,00 — Superavit Financeiro
1245 449051 RS 2.000.000,00 | 1.701.0000000. | RS 2.000.000,00 — Excesso de Arrecadagdo

}245 7 339039 RS 2.648.305,63 | 1.500.0000000. | RS 2.648.305,63 — Anulagdo de Dotagdo

TOTAL RS 4.708.305,63 RS 4.708.305,63

Ficando detalhado as anulagbes de dotagdes no valor de R$ 2.648.305,63nas
seguintes dotacodes:

Elemento | Vi
dotagdo de :

Fonte de LEI AUTORIZATIVA ‘ ,
Proj/Ativ| Despesa . Recursos Art. 43, § 1°, Inciso i, da Lei 4.320/64
1177 449051 934.000,00 | 1.500.0000000 |RS  60.000,00 — Anulagdo de Dotagdo
1110 449051 | RS  610.000,00 | 1.500.0000000 |RS 610.000,00 - Anulagdo de Dotagdo
2352 339039 | RS  500.000,00 | 1.500.0000000 [RS 500.000,00 — Anulagdo de Dotagao
1245 339039 RS 604;305,63 1.500.0000000. | RS 604.305,63 — Anulag¢do de Dotagdo
TOTAL RS 2.648.305,63 RS 2.648.305,63 ' il
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COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
E ja no art. 5° ficando autorizado a efetuar a atualizagao dos anexos de metas e a(;_c“Jes
do PPA para os exercicios de 2022 a 2025 das leis n° 4.779/2023 e da Lei n°
4.715/2023 (LDO 2024) e da Lei n° 4.806/2023 (LOA 2024).

Camara
Municipal «

Outrossim vale lembrar que no art. 2° serdo utilizados recursos do Superavit
Financeiro de 2022 das fontes de recursos abaixo, ou seja. este valor a ser
suplementado é a diferenga positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,
conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagdes
de crédito a eles vinculadas.

Vale lembrar tais informagdes foram conferidas no Comparativo Gerencial da Receita
x Despesa Fixada, e no Anexo 14 — Balango Patrimonial (DCASP) de dezembro de
2022. Percebemos que no Art. 3° ficando autorizado a efetuar a atualizagao dos
anexos de metas e agdes do PPA para os exercicios de 2022 a 2025 das leis n°
4.779/2023 e da Lei n° 4.715/2023 (LDO 2024) e da Lei n°® 4.806/2023 (LOA 2024).

4 - PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Finangas e Orgcamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 040/2024 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitagao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Orgéanica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgcamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n° 040/2024. Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

(66) 3401-2484 /0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br

AT
)

Estado de Mato Grosso Ass__\emmto




. B.
Fis £ 2
Estado de Mato Grosso Ass.

Camara Municipal de Barra do Gargas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

|l ——

Cinmara
Municipal «

BARRN DO GARCAS

VEREADOR lADEILTON TANNER ARAUJO
Membro
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““COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS, TRANSPORTES COMUNICACAO E MEIO
AMBIENTE.

PARECER

Projeto de Lei n® 040/2024 de

autoria do Vereador PEDRO FERREIRA
DA SILVA FILHO-PMB

A COMISSAO DE OBRAS PUBLICAS TRANAPORTES, COMUNICACAO
E MEIO AMBIENTE, analisando o PROJETO DE LEI , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e censtitucional.

\
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 19 de 1mMou v de 2024.

VES R. NETO
residente

APROVADO Ver. G
EM SESSAQ |5 ;08,2024

Ver. CARPEGIAN ZAGA DA S. LIONES

—
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VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 040/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENGAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PR .
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente PRD P ) ‘
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente MDB sl
GERALMINO ALVES R. NETO PMB n
HADEILTON TANNER ARAUJO MDB "
JAIME RODRIGUES NETO UB "
JAIRO GEHM - 12 Secretério | PVB 1
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretdrio MDB < |
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR uB 3 |
MURILO VALOES METELLO PR "
PAULO BENTO DE MORAIS PL "
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PMB ¥
RONAIR DE JESUS NUNES UB N
VALDEI LEITE GUIMARAES PRD N
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PRD *
RESULTADO DA VOTAGAO: MERITO
Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes
em sessao ordinaria do
Dia__/2 | 05 j 2202y

( Z.
/,
\ | 3e iAo
v:n"f‘-j_", e
) Anyiliar 4'-\(‘.',“:'“". ~.;\J0

" portana 191 oY
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BARRN DO GARCAS REDAC;\O

= REDACAO FINAL |
PROJETO DE LEI N° 040, DE 10 DE MAIO DE 2024.

Dispoe sobre abertura de crédito adicional especial no
or¢amento vigente para os fins que menciona.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, e nos termos do inciso [ do Art. 78° da
Lei Organica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial até o valor de R$ 4.708.305.63 (quatro milhdes e setecentos e oito mil e trezentos e cinco reais
e seiscentos e trés centavos) destinado a criar fichas orcamentarias no orgamento de 2024, ao qual sera
criado rubricas contabeis a fim de operacionalizar recursos oriundos de superavit financeiro do exercicio
de 2023 e Excesso de Arrecadacgio, sendo alocados na Secretaria Municipal de Transportes, classificada
e codificada sob a seguinte fungdo programatica:

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

001 - GABINETE SECRETARIO

04 - ADMINISTRAGCAO GERAL

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS URBANOS
2143 - MANUTENGAO VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Fonte - 2.711.0000804

R$ 60.000,00

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS
PUBLICO

002 - SERVICOS PUBLICOS

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS
URBANOS

1245 - OBRAS DE CONSTRUCAO DE CALCADAS E MEIO FIO
4.490.51 - OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.701.00000000

R$ 2.000.000,00

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS
PUBLICO

002 - SERVICOS PUBLICOS

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA

0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS
URBANOS

1245 - OBRAS DE CONSTRUCAO DE CALCADAS E MEIO FIO
4.490.51 - OBRAS E INSTALACOES

Fonte - 1.500.00000000
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BARRN DO GARCAS

REDACAO

R$ 2.648.305.63

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de até
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), sera coberto por meio de SUPERAVIT FINANCEIRO DO
EXERCICIO DE 2023, na seguinte fonte de recurso: 17110000804 - TRANSFERENCIA DE
RECURSOS DA UNIAO (LEI COMPLEMENTAR 176/2020), conforme Anexo da Lei 4.320/64
(DCASP), anexo 14 - balango patrimonial. De acordo com o artigo 43, § 1°, inciso | da Lei Federal
n° 4.320, de 17/03/1964.

Art. 3° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de até
R$ 2.648.305,63 (dois milhdes e seiscentos e quarenta e oito mil e trezentos e cinco reais e sessenta
e trés centavos), sera coberto por meio de anulagio total ou parcial das dotagdes existentes no
orcamento do corrente ano. De acordo com o artigo 43, § 1°, inciso 11 da Lei Federal n® 4.320, de
17/03/1964, conforme dotagdes abaixo:

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
002 - SERVIGCOS PUBLICOS
15 - URBANISMO
451 - INFRA - ESTRUTURA URBANA
0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA
1177 - PROGRAMA MAIS BG-RUMO A UMA NOVA HISTORIA - ASFALTO NOVO
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAGCOES
FONTE: 1500
R$ 934.000,00

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
002 - SERVICOS PUBLICOS
15 - URBANISMO
451 - INFRA - ESTRUTURA URBANA
0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA
1110 - OBRAS E RESTAURAGAO PERMANENTE CONVENIOS- ESTADUAL
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALACOES
FONTE: 1500
R$610.000,00

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS
002 - SERVICOS PUBLICOS
15 - URBANISMO
451 - INFRA - ESTRUTURA URBANA
0116 - CIDADE PLANEJADA E DESENVOLVIDA
2352 - DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE ENGENHARIA DE ARQUITETURA E
AMBIENTAL
3.3.90.39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
FONTE: 1500
R$ 500.000,00

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVICOS
PUBLICO

002 - SERVICOS PUBLICOS

15 - URBANISMO

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA
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REDACAO
0125 - DESENVOLVENDO A MOBILIDADE URBANA E SERVICOS
URBANOS
1236 - OPERACIONALIZACAO DE CONVENIOS ESTADUAL DE
INFRAESTRUTURA

4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAGCOES
Fonte - 1.500.00000000
R$ 604.305,63

Art. 4° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de até
R$ 2.000.000,00 (dois milhdes de reais), sera coberto por meio de excesso de arrecadagao no
exercicio de 2024, na fonte de recurso 17010000000 - OUTRAS TRANSFERENCIAS DE
CONVENIOS OU INSTRUMENTOS CONGENERES DOS ESTADOS. Conforme CONVENIO
0571/2024 em anexo, de acordo com o artigo 43, § 1°, inciso I, e §3°, da Lei Federal n°4.320, de
17/03/1964.

Art. 5° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualiza¢do dos
anexos de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n® 4.363 de 2021 e sua revisio
4.779 do (PPA), Lei n° 4.780 e sua revisdo 4.715 de 2023 (LDO) e Lei n°® 4.806 de 2023 (LOA).

Art. 5°-A - Durante a execugdo desta lei, o Poder Executivo Municipal devera
observar as vedagdes contidas na Lei Federal n® 9.504/1997 e demais normas de carater eleitoral
(Legislagao Eleitoral). (Incluido pela Emenda Aditiva n° 030, de 10 de maio de 2024).

Art. 6° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Sala das Sessoes da Ca lcihal de Barra do T, 14 de maio de 2024.

Presiden
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